
 
 

1 
 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0364/2023/FMS, CELEBRADO ENTRE O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A EMPRESA PRATIKA 
PAPELARIA COMERCIO LTDA - ME, TENDO COMO 
OBJETO O FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE 
EXPEDIENTE E PAPELARIA NA FORMA ABAIXO. 

 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste 

ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, Srª. DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ 

brasileira, casada, residente e domiciliado na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia 

do Norte – Pará. 

CONTRATADA: PRÁTIKA PAPELARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 10.450.735/0001-70, Inscrição 

Estadual n° 15.279.336-4, sediada na Avenida Pará, N° 1373, Centro, Tucumã – PA, CEP 68.385-000, 

tendo para contato o Fone (94) 99166-6266 e o e-mail: kassiapapel@hotmail.com, neste ato 

representada pela Sr.ª KÁSSIA DE CASTRO, brasileira, solteira, gerente, residente e domiciliada na Rua 

da Pimenta, n° 139, Bairro Morumbi, Tucumã – PA, CEP 68.385-000. 

O CONTRATANTE e CONTRATADA, Firmaram em 28 de agosto de 2023, o CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0364/2023/FMS, que é regido pelas disposições legais contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, demais normas legais pertinentes e 
pelo instrumento convocatório da PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 0052/2022. E mediante as cláusulas 
seguintes firmam este PRIMEIRO TERMO ADITIVO. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO- PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR  
1.1- Fica prorrogada a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0364/2023/FMS, por mais 180 

(Cento e oitenta) dias a contar de 29/08/2024 até 25/02/2025. 
  

1.2- Será acrescido ao valor inicial do contrato o total de R$ 14.134,59 (Quatorze mil, cento e trinta e 
quatro reais e cinquenta e nove centavos) em decorrência do aumento de 25% (Por cento) dos 
quantitativos do contrato. Assim o valor atualizado do contrato que era de R$ 56.539,49 
(Cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e nove centavos), passa ser R$ 
70.674,08 (Setenta mil seiscentos e setenta e quatro reais e oito centavos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO. 

2.1 - Pelo presente TERMO ADITIVO, fica alterado a clausula SEGUNDA em seu parágrafo primeiro do 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0364/2023/FMS, prorrogando de 29/08/2024 até 25/02/2025. 

 

2.2- Altera-se também a clausula SEXTA passando o valor de R$ 56.539,49 (Cinquenta e seis mil, 

quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e nove centavos), passa ser de R$ 70.674,08 (Setenta mil 

seiscentos e setenta e quatro reais e oito centavos). 

 

2.2 – Acrescenta-se aos quantitativos os itens relacionados no anexo I deste termo aditivo. 



 
 

2 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
3.1- A Lei Federal nº 8.666, de 1993, a teor de seu artigo 65, inciso I, “b”, c/c seu § 1º, prevê a 
possibilidade de a Administração Pública realizar, em seus contratos, desde que justificado por fatores 
supervenientes à contratação, acréscimos quantitativos no objeto original, observados os percentuais 
máximos ali previstos. Com efeito, preceitua o art. 65, I,”b”da Lei Federal, in verbis: 
 
 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

4.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos 
consignados no orçamento próprio do Município alocado nas seguintes classificações orçamentárias 
abaixo: 
10.301.0003.2202.0000 – APS – Desempenho. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

5.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 0364/2023/FMS, firmado em 28/08/2023. 

 

 

 

Ourilândia do Norte – PA, 30 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁTIKA PAPELARIA LTDA - ME 

CNPJ- 10.450.735/0001-70 

Contratada 

 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

ANEXO I DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0364/2023/FMS 
10.301.0003.2202.0000 – APS – Desempenho. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

49 
ADESIVO ANOTE E COLE 100FL 50X15 
MMX5BLOCOS 

LEOLEO UN 20  R$                         8,35   R$                       167,00  

50 
ADESIVO ANOTE E COLE 200 FL 
38X51CMX4PAPS 

LEOLEO UN 15  R$                      11,73   R$                       175,95  

216 
CADERNO 1/4 ESPIRAL CAPA DURA 96 
FLS, 140MM X 202MM 

JANDAIA UN 30  R$                         7,78   R$                       233,40  

8 
CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 
TRANSPARENTE PT 50FLS 

ACP PT 5  R$                      37,49   R$                       187,45  

9 
CD - RW VIRGEM 700X80 MIN TUBO 
COM 100 

MULTILASER TB 6  R$                   139,99   R$                       839,94  

124 
CLIPES BINDER 25MM COM 12 
UNIDADES 

BACCHI CX 48  R$                      14,29   R$                       685,92  

125 
CLIPES BINDER 32MM COM 12 
UNIDADES 

BACCHI CX 46  R$                      17,89   R$                       822,94  

126 
CLIPES BINDER 41MM COM 12 
UNIDADES 

STALO CX 30  R$                      26,49   R$                       794,70  

10 
CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO 
PP 0,30 A4 - AZUL ROYAL PT 50 FLS 

ACP PT 5  R$                      37,73   R$                       188,65  

181 
ENVELOPE AMARELO 340 MM X 240 
MM 250X1 

SCRITY CX 11  R$                   152,90   R$                  1.681,90  

182 
ENVELOPE AMARELO 450 MM X 325 
MM 100X1 

SCRITY CX 12  R$                      65,99   R$                       791,88  

183 
ENVELOPE AMARELO 450 MM X 370 
MM 100X1 

SCRITY CX 18  R$                   109,00   R$                  1.962,00  

19 
EXTRATOR DE GRAMPO TIPO 
ALAVANCA METAL 12CM 

LEOLEO UN 6  R$                         2,29   R$                          13,74  

24 FITA DUREX 12MM X 65M MULTIUSO EMBALANDO RL 30  R$                         3,29   R$                          98,70  

25 FITA DUREX COLORIDA 12MM X 10M EMBALANDO RL 4  R$                         1,49   R$                             5,96  

27 FOLHA DE ISOPOR 1M X 0,50 X 30MM ISOESTE FL 10  R$                      19,09   R$                       190,90  

193 
PAPEL CARTOLINA COR DIVERSAS 330 
MM X 220 MM 

VMP FL 30  R$                         0,99   R$                          29,70  

204 PAPEL MADEIRA 66 X 96CM VMP FL 400  R$                         1,39   R$                       556,00  

205 PAPEL OFÍCIO BRANCO C/ 500FLS JANDAIA RSM 100  R$                      25,29   R$                  2.529,00  

206 
PAPEL SEDA COMP. 70X50CM COR 
DIVERSAS 

VMP FL 24  R$                         0,37   R$                             8,88  

207 
PAPEL VERGÊ GRAMATURA 180G X 
297MM X 210MM, FORMATO A4 COM 
50FLS - CORES DIVERSAS 

OFFPAPER CX 30  R$                      22,37   R$                       671,10  

68 

PASTA ARQUIVO PLÁSTICO FLEXIVEL, 
TIPO DOCUMENTO, 
245MMX340MMX35MM C/ ABAS E 
ELASTICO 

ACP UN 65  R$                         5,29   R$                       343,85  

69 PASTA CANALETA ACP UN 30  R$                         3,69   R$                       110,70  

70 
PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, 
POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, 245 
X 335 X 17MM 

ACP UN 31  R$                         4,28   R$                       132,68  

78 
PASTA SANFONA 280X390 INCOLOR 
COM ELÁSTICO, 31 DIVISÓRIAS, VISOR E 
ETIQUETA 

ACP UN 10  R$                      50,97   R$                       509,70  



 
 

4 
 

104 

PERFURADOR DE PAPEL EM METAL TIPO 
GRANDE APOIO ATOMICO 
EMBORRACHADO, DISPOSITIVO DE 
TRAVA PARA 840 P/ 65 FOLHAS 

CIS UN 3  R$                      85,69   R$                       257,07  

105 
PERFURADOR DE PAPEL EM METAL TIPO 
GRANDE APOIO ATOMICO 
EMBORRACHADO, P/ 20 FOLHAS 

BRW UN 2  R$                      51,69   R$                       103,38  

48 
UMEDECEDOR DE DEDOS CREMOSO 
PARA MANUSEIO DE PAPEL 

WALLEU UN 10  R$                         4,15   R$                          41,50  

VALOR TOTAL  R$               14.134,59  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁTIKA PAPELARIA LTDA - ME 

CNPJ- 10.450.735/0001-70 

Contratada 

 
 


		2024-07-30T10:11:44-0300
	PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA:10450735000170


		2024-07-30T10:12:28-0300
	PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA:10450735000170


		2024-07-30T10:35:36-0300
	DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ:05717338678


		2024-07-30T10:35:53-0300
	DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ:05717338678




